
1 
 

  

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 10.06.2014 (ore 16,00) 

 

     

   ORDINE DEL GIORNO AGGIUNTIVO: 

    XVII  -  BANDO RTD DI TIPO JUNIOR. COMUNICAZIONI. 

 

 

 

 

 L’anno 2014, il giorno 10 del mese di giugno, alle ore 16,00 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli organi 

collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università nominato con delibera 

del S.A. del 27.11.2013, con D.R. n.  2829 del  13.12.2013  e con D.R. n.  2085 del 9.8.2012, 

con l’intervento dei Sigg.ri  

 

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente  x  Assente     � 

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x Assente     � 

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente   x Assente     � 

4. Dr. Buccisano Andrea Componente Presente   x Assente     � 

5. Dr. Santoro Rosa Componente Presente   x Assente     � 

6. Dr. Paratore Simone Componente Presente   x Assente     � 

7. Dr. Leonardi Salvatore Componente Presente   x Assente     � 

8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente  x  Assente     � 

9. Sig. Agnello Dario Componente Presente �  Assente      x 

10. Sig. Bagnato Damiano Componente Presente   x Assente     �  

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De 

Domenico 

Francesco Direttore generale Presente  x Assente     � 

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente  x  Assente     � 

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente �  Assente     x 

2. Dr.ssa Genovese Silvia Componente Presente � Assente     x  

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.    
del   
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n.        /2014 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.   41389 
del  19/6/2014 
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n. 215/2014 



2 
 

3. Dr. Musella Antonio Componente Presente  � Assente     x  

 

Presiede il Magnifico Rettore, Prof. Pietro Navarra. 

  

           Su invito del Magnifico Rettore è anche presente il Coordinatore del Collegio dei 

Prorettori, prof. Giovanni Cupaiuolo. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale, 

 

           Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto.  

 

          Preso atto della relazione  della Dott.ssa Simona Corvaja,  responsabile del Settore 

Professori e Ricercatori,  invitata a presenziare in detta occasione; 

 

            Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

 

Preso atto del visto di regolarità contabile e copertura finanziaria apposto dal 

Coordinatore della Direzione Bilancio e Finanze sulla proposta di deliberazione; 

 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

 

Visti gli artt. 11 e 14 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U.R.I. – Serie generale – 19 maggio 2012, n. 116; 

 

            Considerata la delibera, datata 10 giugno 2014, concernente l’oggetto, con la quale il 

Senato Accademico ha espresso il proprio parere/indirizzo in merito; 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 
   

    

ORDINE DEL GIORNO AGGIUNTIVO: 

    XVII  -  BANDO RTD DI TIPO JUNIOR. COMUNICAZIONI. 

 

 

                                          Struttura richiedente: Rettorato 

                     Struttura proponente: Direzione del personale e AA.GG. 

 

 

Premesso: 

 

 che gli Organi Collegiali nelle rispettive sedute del 16 e del 27 luglio 2012, 

preso atto delle richieste già avanzate dalle ex Facoltà, hanno deliberato 

l’indizione di complessive n. 33 procedure di valutazione comparativa per il 

reclutamento, delle quali n. 21 unità a totale carico del bilancio universitario; 

 

 che in data 25 giugno 2013 il Consiglio di Amministrazione ha autorizzato la 

Direzione del Personale e AA.GG. a procedere all’emissione dei bandi di 

selezione per 7 delle predette procedure a totale carico dell’Ateneo, 

individuando nel contempo i Dipartimenti di riferimento avuto riguardo alle 

afferenze dei docenti nel SSD dei posti messi a concorso;  

 

 che, in esecuzione della citata delibera con D.R. 1508 del 26.06.2013, sono stati 

banditi 7 posti RTD, per i SSD  BIO/15 (Biologia farmaceutica), MED/33 

(Malattie apparato locomotore) ICAR/17 (Disegno), VET/04 (Ispezione degli 

alimenti di origine animale), ING-IND/15 (Disegno e metodi dell’ingegneria 

industriale), L-FIL-LET/04 (Lingua e letteratura latina), IUS/19 (Storia del 

diritto medievale e moderno); 

 

 che, nella seduta del 23 dicembre 2013, gli Organi Collegiali hanno autorizzato 

la Direzione del Personale a dare avvio alle procedure di selezione per le 

seguenti unità: 

Ritenuta: 

 la necessità di individuare nel bando di concorso la Struttura di riferimento in 

luogo delle cessate Facoltà, anche ai fini della corretta applicazione delle 

disposizioni cui all’art. 18 comma 1 lett. b) e c);  

 

Considerato: 

 che tale necessità può essere ragionevolmente soddisfatta ricorrendo al 

medesimo criterio di individuazione dei Dipartimenti adottato dagli Organi 

Collegiali nella seduta del 25 giugno 2013, in occasione dell’indizione delle 

prime 7 procedure deliberate nel luglio 2012 su richiesta delle ex Facoltà, 

secondo il seguente schema: 

 

 

 



4 
 

Settore 

concorsuale 

(SC) 

Settore 

scientifico-

disciplinare 

(SSD) 

Struttura richiedente Dipartimento di 

destinazione 

02/A1 (Fisica 

sperimentale 

delle interazioni 

fondamentali) 

 

FIS/04 

Ex Facoltà di Scienze 

MM.FF.NN. 

Dipartimento di Fisica e 

Scienze della Terra 

 

03/C1 (Chimica 

organica) 

CHIM/06 

(Chimica 

organica) 

Ex Facoltà di Scienze 

MM.FF.NN. 

Dipartimento di Scienze 

Chimiche 

05/A1 

(Botanica) 

BIO/01 (Botanica 

generale) 

Ex Facoltà di Scienze 

MM.FF.NN. 

Dipartimento di Scienze 

Biologiche e Ambientali 

05/E1 

(Biochimica 

generale e 

biochimica 

clinica) 

BIO/12 

(Biochimica 

clinica e biologia 

molecolare e 

clinica) 

 

Ex Facoltà di Medicina 

e chirurgia 

Dipartimento di Scienze 

Biomediche e delle 

Immagini Morfologiche e 

Funzionali 

06/B1 (Medicina 

interna) 

MED/09 

(Medicina interna) 

Ex Facoltà di Medicina 

e chirurgia 

Dipartimento di Medicina 

Clinica e Sperimentale 

06/E2 (Chirurgia 

plastica-

ricostruttiva, 

chirurgia 

pediatrica e 

urologia) 

MED/20 

(Chirurgia 

pediatrica e 

infantile) 

Ex Facoltà di Medicina 

e chirurgia 

Dipartimento di Scienze 

Pediatriche, 

Ginecologiche, 

Microbiologiche e 

Biomediche  

 

06/M1 (Igiene 

generale ed 

applicata e 

medicina fisica e 

riabilitativa)  

MED/42 (Igiene 

generale ed 

applicata) 

Ex Facoltà di Medicina 

e chirurgia 

Dipartimento di Scienze 

Biomediche e delle 

Immagini Morfologiche e 

Funzionali 

06/N1 (Scienze 

delle professioni 

sanitarie e delle 

tecnologie 

mediche 

applicate) 

MED/49 (Scienze 

tecniche dietetiche 

applicate) 

Ex Facoltà di Medicina 

e chirurgia 

Dipartimento di Patologia 

Umana 

 

10/F3 L-FIL-LET/12 Ex Facoltà di Lettere e Dipartimento di Civiltà 



5 
 

(Linguistica e 

filologia 

italiana) 

(Linguistica 

italiana) 

filosofia Antiche e Moderne 

 

11/C1 (Filosofia 

teoretica) 

M-FIL/01 

(Filosofia 

teoretica) 

Ex Facoltà di Lettere e 

filosofia 

Dipartimento di Civiltà 

Antiche e Moderne 

 

12/E1 

 (Diritto 

internazionale e 

dell’Unione 

Europea) 

IUS/13  

Diritto 

internazionale 

Facoltà di 

Giurisprudenza 

Dipartimento di 

Giurisprudenza 

 

13/A3 (Scienza 

delle finanze) 

SECS-P/03 

(Scienza delle 

finanze) 

Facoltà di Economia Dipartimento di Scienze 

Economiche, Aziendali, 

Ambientali e Metodologie 

Quantitative 

12/C1  

(Diritto 

costituzionale) 

IUS/09 

(Istituzioni di 

diritto pubblico) 

 

Facoltà di Economia Dipartimento di Scienze 

Giuridiche e Storia delle 

Istituzioni 

 

Viste: 

 le delibere del Senato Accademico del 16 luglio 2012 e del 23 dicembre 2013; 

 le delibere del Consiglio di Amministrazione del 27 luglio 2012, del 25 giugno e 

del 23 dicembre 2013; 

 

 Tutto ciò premesso, 

propone 

 

di prendere atto del criterio di individuazione dei Dipartimenti di riferimento per le procedure 

di valutazione comparativa indette con D.R. 1231/2014, adottato dagli Uffici d’intesa con il 

Rettorato, in conformità alle determinazioni precedentemente assunte dagli Organi Collegiali.  


